

OFICIO No. 085 UT /2024
Guanajuato, Gto; a 20 de Mayo de 2024.

Solicitante
Presente

Asunto: respuesta a solicitud de acceso a la información.
En atención a su solicitud de información con número de folio 110198800007224 de fecha 10 de mayo 2024, realizada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

Descripción de la solicitud:

Por medio del presente, se solicita la información siguiente: 1. Número total de empleados que trabajan en el organismo operador del agua desglosado por género (masculino o femenino) y tipo (confianza o sindicalizados) 2. Número total de usuarios a los que el organismo les brinda el servicio desglosado por uso (doméstico, comercial, industrial, otro) 3. Número total de fuentes de abastecimiento de agua potable, en donde se indique: a. Tipo de fuente (superficial o subterránea) b. Si cuentan o no con macromedidor funcionando c. Horario de operación diario de cada fuente 4. Número total de fuentes de tanques de almacenamiento desglosados por tipo (superficial o elevado) y capacidad 5. Número total de vehículos con los que cuenta el organismo operador, clasificados por: a. Automóviles b. Camionetas c. Pipas d. Camiones e. Vactor f. Grúas g. Maquinaria h. Otra 6. Número total de cuadrillas con las que cuenta el organismo operador, divididas por función: a. Operación de pozos b. Detección de fugas c. Reparación de fugas d. Rellenos y bacheo e. Movimiento de válvulas f. Otro

Me permito dar respuesta, con base en la información proporcionada por las siguientes unidades administrativas

- Dirección de Operación Hidráulica
- Dirección de Administración y Finanzas
- Coordinación de Planeación Estratégica

1. *Número total de empleados que trabajan en el organismo operador del agua desglosado por género (masculino o femenino) y tipo (confianza o sindicalizados)*

- Se da respuesta por parte de la Dirección de administración y Finanzas, mediante el Memorando No. 0309/DAF/CRH/2024. Se adjunta documento.

2. *Número total de usuarios a los que el organismo les brinda el servicio desglosado por uso (doméstico, comercial, industrial, otro)*

Información proporcionada por la Coordinación de Planeación Estratégica

Servicio	Número de usuarios
Domestico	41,714
Comercial	2,649
Industrial	143
Otro	1,850

46,356 usuarios, informacional al corte marzo 2024



3. *Número total de fuentes de abastecimiento de agua potable, en donde se indique:*

- a. *Tipo de fuente (superficial o subterránea)*
- b. *Si cuentan o no con macromedidor funcionando*
- c. *Horario de operación diario de cada fuente*

- Se da respuesta por parte la Dirección de Operación Hidráulica, mediante el Memorando No. 267-DOH-DRD/2024. Se adjunta documento.

4.-*Número total de fuentes de tanques de almacenamiento desglosados por tipo (superficial o en donde se indique: a. Tipo de fuente (superficial o subterránea) b. Si cuentan o no con macromedidor funcionando c. Horario de operación diario de cada fuente*

- Se da respuesta por parte la Dirección de Operación Hidráulica, mediante el Memorando No. 267-DOH-DRD/2024. Se adjunta documento.

5. *Número total de vehículos con los que cuenta el organismo operador, clasificados por: a. Automóviles b. Camionetas c. Pipas d. Camiones e. Vactor f. Grúas g. Maquinaria h. Otra*

- Se da respuesta por parte de la Dirección de administración y Finanzas, mediante el Memorando No. 0309/DAF/CRH/2024. Se adjunta documento.

Lo anterior, en términos de lo dispuesto en los artículos 1, 3, 7 fracción VI y XII; 24 fracción VII, 47, 48 fracción II, 82, 83 y 99 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Guanajuato, artículos 55, 56, 108, 109 fracción V y 117 del Reglamento de Servicio Público de Agua Potable y Servicios Complementarios para el Municipio de Guanajuato.

Sin otro particular, aprovecho para la oportunidad para enviarle un cordial saludo.

Atentamente

Lic. Rebeca Peña Rangel
Titular de la Unidad de Transparencia

Con copia para:

- Ing. Héctor Javier Morales Ramírez. - Consejero Presidente del Consejo Directivo del SIMAPAG. Para su conocimiento.
- Lic. Sebastián Barrera Acosta. - Consejera Presidenta del Comité de Transparencia. Para su conocimiento.
- Ing. Juan Andrés Balderas Torres. - Director General de SIMAPAG. - Para su conocimiento.

